
SETT. 1 - AFFARI GENERALI
Proposta di Determina del SERVIZIO AFFARI GENERALI

Numero 25 del 12-02-2026

 
 

  
COMUNE DI ALIA

(Città metropolitana di Palermo)
Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911

protocolloalia.it
 

 SETT. 1 - AFFARI GENERALI
 

ORIGINALE
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 176 DEL 16-02-2026
 

OGGETTO: INDENNITÀ DI FUNZIONE DEL SINDACO, DEI COMPONENTI DELLA GIUNTA MUNICIPALE
E DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE - ANNO 2026 ( DAL 1 GENNAIO AL 31 DICEMBRE
2026) – IMPEGNO SPESA.
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 

 
PREMESSO che la Legge Regionale 26/6/2015 n. 11 stabilisce le “Disposizioni in materia di composizione
dei Consigli e delle Giunte comunali, gli status degli amministratori locali e di Consigli Circoscrizionali.
Disposizioni varie” e che all'art. 2, comma 1, testualmente recita: “A decorrere dal primo rinnovo dei consigli
comunali successivo alla data di entrata in vigore della presente legge, la misura massima delle indennità di
funzione e dei gettoni di presenza di cui all'articolo 19 della legge regionale 23 dicembre 2000 n. 30 e
successive modifiche ed integrazioni è determinata ai sensi delle disposizioni del regolamento adottato con
decreto del Ministrodell'Interno del 4 aprile 2000, n. 119 e successive modifiche ed integrazioni e delle tabelle
allegate, di cui all'articolo 82 comma 8 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche
ed integrazioni…… omissis……Al Presidente del Consiglio Comunale è attribuita un'indennità pari a quella
dell'assessore dei comuni della stessa classe demografica. (….)”;
RICHIAMATE le disposizioni riguardanti le indennità di funzione per gli amministratori comunali di seguito
elencate:
- l’art. 82 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali e successive modificazioni e integrazioni;
- il Decreto del Ministero dell’interno 4 aprile 2000 n. 119, il quale, in applicazione dell’art. 82 del Decreto
legislativo  n. 267/2000, contiene le norme per la determinazione della misura delle indennità di funzione e dei
gettoni di presenza spettanti agli amministratori locali;
VISTO l’art. 13, comma 51, della Legge regionale n. 13/2022, che testualmente recita: “Gli enti locali della
Regione, a decorrere dalla data di entrata in vigore della presente legge, possono applicare, con oneri a loro
caricoi commi 583, 584 e 585 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2021, n. 234”;
VISTA la circolare n. 28 del 17 giugno 2022 emessa dallo stesso Dipartimento Regionale, recante: “Aumento
indennità amministratori locali - commi 583, 584 e 585 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2021, n. 234”;
VISTI:
- il Decreto assessoriale n. 92 del 19 Aprile 2024 concernete il riparto della somma annua di euro
7.000.000,00 da attribuire a titolo di concorso, per il triennio 2024/2026, alla copertura del maggior onere
sostenuto per la corresponsione dell’incremento delle indennità di funzione degli amministratori locali previsto
dal comma 51 dell’art. 13 della legge regionale 25 maggio 2022, n. 13 e successive modifiche ed integrazioni;

1/5



attuazione dell’articolo 2 della legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2 e ss.mm.ii. e tenuto conto di quanto
convenuto in seno alla Conferenza Regione-Autonomie locali nella seduta del 12 marzo 2025, come viene
specificato nella Tabella n. 6, il riparto definitivodella somma annua di € 6.000.000,00 da attribuire ai comuni
a titolo di concorso, per l’anno 2025, alla copertura dell’onere sostenuto per la corresponsione dell’incremento
delle indennità di funzione agli amministratori locali, facendo riserva a provvedere con successivi decreti a
determinare gli importi spettanti per gli anni 2026 e 2027;
VISTA la deliberazione della Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia, emessa in
data 19 ottobre 2022, con la quale viene espresso il seguente parere: “l’incremento dell’indennità di funzione
del Sindaco, per gli anni 2022 e 2023, nelle misure indicate dal comma 584 dell’art. 1 della legge n. 234 del
30.12.2021, deve avvenire prendendo come riferimento l’importo dell’indennità di funzione ridotta del 10% in
ossequio all’art. 1, comma 54, della legge finanziaria n. 266/2005”;
VISTE le dichiarazioni rese dagli amministratori, ai sensi dell’art. 19 della legge regionale n. 30/2000 e
successive modifiche ed integrazioni, afferenti  lo status lavorativo, depositate agli atti dell’ufficio Segreteria e
acquisite al protocollo generale dell’Ente;  
RILEVATO che è obbligo di ognuno dei componentidella Giunta Comunale comunicare tempestivamente
all'Ufficio di Segreteria ogni variazione che dovesse intervenire nel corso dell'anno sullo status, al fine
dell'eventuale rideterminazione dell'indennità di funzione spettante;
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 82, comma 1, del citato decreto legislativo n. 267/2000 le indennità di
funzione sono ridotte del 50% per i lavoratori dipendenti;
DATO ATTO che con nota prot. n. 18042 del 9 dicembre 2025 l’assessore Silvia Vicari ha rassegnato le
dimissioni dalla carica di assessore;
RITENUTO, necessario per quanto sopra esposto rideterminare e quantificare, per l’anno 2026, l’indennità
mensile di funzione del Sindaco, dei componenti della giunta municipale e del Presidente del Consiglio
comunale, comprensiva del contributo regionale afferenti  i maggiori oneri derivanti dall’incremento delle
indennità di funzione, in attuazione all’art 2 della legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2 e in attuazione al
decreto assessoriale n. 321/2025, con riserva di ulteriori provvedimenti in caso di successivi decreti
assessoriali per l’anno  2026;
CONSIDERATO pertanto che in attuazione a quanto stabilito dalle sopra citate norme l’indennità di funzione
degli amministratori locali è stata determinata nei seguenti importi:
 
Carica Indennità lorda mensile in base allo

status lavorativo ricoperto
Totale Indennità Annua

Sindaco € 2.043,19 € 24.518,28 (X12 mesi)
Vice sindaco € 408,63 € 4.903,56
Assessore ORTOLANO € 306,48 € 3.677,76
Assessore LA TERRA € 153,24 ( 50%)

 
€ 1.838.88
 

Presidente del Consiglio
comunale

€ 153,24 (50%)
 

€ 1.838,88
 

 Totale € 36.777,36
 
DI IMPEGNARE  la somma complessiva di euro 36.777,36 (di cui  euro 29.818,70 fondi comunali + euro
6.958,66 contributo regionale), comprensiva dei maggiori oneri derivanti dall’incremento delle indennità di
funzione in attuazione all’art 2 della legge regionale 22febbraio 2023, n. 2, e al decreto assessoriale n. 321/
2025, nel modo seguente:
- euro 34.938,48 al cap. 14.01 “Indennità di carica al Sindaco e agli Assessori comunali” Bilancio di previsione
2026/2028, annualità 2026;
- euro 1.838.88 al cap. 18.1 “Indennità di carica” Bilancio di previsione 2026/2028, annualità 2026;
DARE ATTO che la somma di euro 6.958,66 costituisce il contributo regionale per il maggiore  onere
sostenuto per l’adeguamento delle indennità degli amministratori locali, in attuazione all’art. 2 della legge
regionale n. 2/2023, e del Decreto assessoriale n. 321 del 17 giugno 2025;
EVIDENZIATO che in applicazione della Sezione-PIAO Piano Triennale 2026/2028 di prevenzione della
corruzione dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 10 del 27 gennaio 2026, con
lasottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e il Responsabile del settore, dichiarano,
ciascuno neipropri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto
della presente proposta di determinazione;
DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto
legislativon.267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del settore della stessa
costituisce formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
RILEVATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 51, commi  2 e 3 della legge n. 142/1990, come

2/5



modificato dall’art. 6 della legge n. 127/1997, recepita dalla legge regionale n. 23/1998, l’espletamento degli
atti di gestione compete ai dirigenti e funzionari apicali;
VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 36 del 14 aprile 2022, con la quale si è proceduto alla
riorganizzazione della macrostruttura organizzativa dell’Ente, articolata in quattro settori: settore 1”Affari
Generali” – settore 2 “Affari Finanziari e tributari” – settore 3 “Infrastrutture territorio ambiente” e settore 4
“Attività produttive”;
VISTA la determinazione sindacale n.513 del 20.06.2025, con la quale è stata confermata sino al riassetto
organizzativo della nuova macrostruttura dell’Ente la dipendente comunale, appartenente all’area dei
Funzionari e della Elevata qualificazione (E.Q) dott.ssa Maria Grazia Genuardi, responsabile del Settore 1
“Affari Generali”, cui sono state conferite le stesse funzioni assegnate a suo tempo con determinazione
sindacale n. 297/2022;
VISTA la determina dirigenziale n. 521 del 09.08.2022, con la quale sono stati nominati i responsabili dei
servizi, degli uffici e dei procedimenti del settore 1 “Affari Generali”;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTA la legge n.142/1990, come recepita dalla legge regionale n.48/1991 e successive modifiche;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTO il DUPS Documento Unico di Programmazione approvato con verbale del Consiglio Comunale n. 55
del 29 dicembre 2025, così come modificato con atto C.C. n. 60 del 29 dicembre 2025;
DATO ATTO che il bilancio di previsione 2026-2028 è stato approvato con atto del Consiglio comunale n. 59
del 29 dicembre 2025, così come modificato con atto C.C. n. 60 del 29 dicembre 2025;
VISTA la deliberazione di Giunta municipale n. 5 del 14 gennaio 2026, con la quale sono state attribuite le
dotazioni finanziarie (PEG) 2026-2028, ai Responsabili di Settore;
DATO ATTO che il Comune di Alia, con deliberazione del Consiglio comunale n. 96 del 17 dicembre 2024,
dichiarata immediatamente esecutiva, ha approvato la rimodulazione del piano di riequilibrio finanziario
pluriennale PRFP  2022 -2026 ai sensi del comma 7 bis  243-quater del Tuel approvato dal decreto
legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n.138 del 29 agosto 2011;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale
n.20 del 31 marzo 2016;
VISTO lo statuto comunale vigente; 
TUTTO ciò premesso e considerato;

PROPONE

 
1-di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della legge regionale n.7/2019, le motivazioni in fatto e in
diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2-di quantificare, per l’anno 2026, l’indennità mensile di funzione del Sindaco, dei componenti della giunta
municipale e del Presidente del Consiglio comunale, in relazione allo status lavorativo rivestito, comprensiva
del contributo regionale afferenti  i maggiori oneri derivanti dall’incremento delle indennità di funzione , in
attuazione all’art 2 della legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2 e in attuazione al decreto assessoriale n. 321/
2025, con riserva di ulteriori provvedimenti in caso di  successivi decreti assessoriali per l’anno  2026;
3- di rideterminare , per l’anno 2026, in attuazione a quanto stabilito dalle sopra citate norme l’indennità di
funzione degli amministratori locali  nei seguenti importi
 

Carica Indennità lorda mensile in base allo
status lavorativo ricoperto

Totale Indennità Annua

Sindaco € 2.043,19 € 24.518,28 (X12 mesi)
Vice sindaco € 408,63 € 4.903,56
Assessore ORTOLANO € 306,48 € 3.677,76
Assessore LA TERRA € 153,24 ( 50%)

 
€ 1.838.88
 

Presidente del Consiglio
comunale

€ 153,24 (50%)
 

€ 1.838,88
 

 Totale € 36.777,36
4-di impegnare  la somma complessiva di euro 36.777,36 (di cui euro 29.818,70 fondi comunali + euro

3/5



6.958,66 contributo regionale), comprensiva dei maggiori oneri derivanti dall’incremento delle indennità di
funzione, nel modo seguente:
- euro 34.938,48 al cap. 14.01 “Indennità di carica al Sindaco e agli Assessori comunali” Bilancio di previsione
2026/2028, annualità 2026;
- euro 1.838,88 al cap. 18.1 “Indennità di carica” Bilancio di previsione 2026/2028, annualità 2026;
5- di dare atto:
-che la somma di euro 6.958,66 costituisce il contributo regionale per il maggiore  onere sostenuto per
l’adeguamento delle indennità degli amministratori locali, in attuazione all’art. 2 della legge regionale n. 2/
2023, e del Decreto assessoriale n. 321 del 17 giugno 2025;
-che le indennità di carica saranno assoggettati a ritenuta IRPEF e verranno liquidate mensilmente in
corrispondenza del pagamento degli stipendi al personale dipendente dell’Ente;
-che ogni eventuale variazione inerente lo status lavorativo del Sindaco, dei componenti della Giunta
municipale e del Presidente del Consiglio comunale sarà automaticamente recepita nell’ambito delle
procedure di emissione degli stipendi mensili;
6-di dare atto:
-che in applicazione della Sezione-PIAO Piano Triennale 202662028 di prevenzione della corruzione
dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 10 del 27 gennaio 2026, con la
sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento eil Responsabile del settore, dichiarano,
ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione
all’oggetto della presente proposta di determinazione;
-che il responsabile del procedimento di cui all’art.5 della legge regionale n.7/2019 viene individuato nella
dipendente nel dipendente Lucia Riili, Area  Istruttori;
-che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio, per estratto sul sito internet ai sensi della
legge regionale n. 11/2015, nonché alla scadenza dei termini di legge sul sito istituzionale dell’Ente, sezione
“Amministrazione trasparente” sezione Provvedimenti - sotto sezione Provvedimenti dirigenti amministrativi,
ai sensi del decreto legislativo n.33/2013;
 
Alia, 12 febbraio 2026

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1 
 

 
VISTA la proposta di determinazione di cui sopra;
DATO ATTO della sua regolarità tecnica;
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;
 

DETERMINA
 

 
 -di approvare e fare propria la proposta di determinazione di cui sopra, che qui si intende integralmente
riportata e trascritta.

 

 
 

 
 

IL RESP.LE DEL PROCEDIMENTO
Lucia Riili

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1
 Incaricato di funzioni dirigenziali

 Dott.ssa Maria Grazia GENUARDI

4/5



 
  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Presa atto dell’istruttoria predisposta dal competente Responsabile del servizio:

- esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma
1 del decreto legislativo n.267/2000;

- attesta, ai sensi dell’art. 183, commi 6 e 7, del decreto legislativo n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1,  del decreto legislativo n. 267/2000:

 

Capitolo CIG / CUP Importo Impegno
14.1 INDENNITA` DI CARICA AL SINDACO ED AGLI ASSESSORI COMUNALI
U.1.03.02.01.001 Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità  34.938,48 2026.145.1.

18.1 INDENNITA` DI CARICA
U.1.03.02.01.001 Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità  1.838,88 2026.146.1.

 

In relazione al Disposto di cui all’art. 179, comma 3 del TUEL, Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, si
attesta l’avvenuta registrazione dell’accertamento di entrata contenuta in questo provvedimento con i seguenti
accertamenti contabili che sono stati regolarmente registrati sui rispettivi capitoli.

 

Capitolo CIG / CUP Importo Accertamento
 

Dalla Residenza Municipale, 12-02-2026

 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
Dott.ssa MINNUTO MARIA GRAZIA

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

5/5


